
D.J. (675) 
 
 
 

SANTIAGO, 

 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; 
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; la Resolución Exenta N°01226 de 2020; la Resolución Exenta N° 03794 de 2019; 
el Memorándum N°127 de 2020; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que mediante Resolución Exenta N°01226 de 06 de agosto de 2020 se 
crea el Claustro del Programa de Doctorado en Ciencias de Materiales e Ingeniería de Procesos 
y se designan los integrantes de este. 

2. Que la Resolución Exenta N°03794 de 04 de diciembre de 2019 aprueba 
el Programa de Doctorado en Ciencias de Materiales e Ingeniería de Procesos. 

3. Que el correo electrónico de fecha 19 de noviembre de 2020 de la 
Directora del Programa de Doctorado en Ciencias de Materiales e Ingeniería de Procesos 
informa al Director de la Escuela de Postgrado que los cambios al Claustro son porque la Dra. 
Salomé Mariotti dejó de pertenecer a la UTEM. 

4. Que mediante el Memorándum N°127 de 26 de noviembre de 2020 del 
Director de la Escuela de Postgrado, solicita la modificación de la Resolución Exenta N°01226 
de 2020. 

5. Que, así las cosas, el Memorándum N°127 de 2020 del Director de la 
Escuela de Postgrado, dirigido al Director Jurídico es procedente , por tanto, 

 
RESUELVO: 

 

I. Modifíquese, la Resolución Exenta N°01226 de 06 de agosto de 2020 
que crea y designa los integrantes del Claustro del Programa de Doctorado en Ciencias de 
Materiales e Ingeniería de Procesos, en el sentido de excluir de la lista de integrantes del Claustro 
del Programa, debido a que ya no pertenece a la Universidad Tecnológica Metropolitana, a la 
Dra. Señora Salomé Mariotti Celis. 

 
II. La conformación del Claustro del Programa de Doctorado en Ciencias 

de Materiales e Ingeniería de Procesos, queda de la siguiente forma: 
 

# RUT Nombre Académico/a Dependencia 

1  Rodrigo Araya Hermosilla Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

2 Eglantina Benavente Espinosa Departamento de Química 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

3 1  Diego Cortés Arriagada Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

4  Carmen González Henríquez Departamento de Química 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

5  Nadia Guajardo Ramírez Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

6  Natalia Hassan López Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

7  Ana Montero Alejo Departamento de Física 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

8  Katherine Paredes Gil Departamento de Química 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

9  Danilo Pérez Pantoja Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

10  Guadalupe Pizarro Guerra Departamento de Química 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

11 1  René Ruby Figueroa Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

12  Paulina Sierra Rosales Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

02868 EXENTA

2 DICIEMBRE 2020



13  Abdoulaye Thiam Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

14 Elizabeth Troncoso Ahués Dirección de Investigación 

15  Rommy Zúñiga Pardo Departamento de Biotecnología 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

16  Alejandro León Vega Departamento de Física 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 

Medio Ambiente 

17  Radhamanohar Aepuru Departamento de Mecánica 

Facultad de Ingeniería 

18  Alejandro Cabrera Reina Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

19 Sara Miralles Cuevas Programa Institucional de Fomento a la I+D+i 

 
 
 

de 2020. 

 
III. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°01226 de 06 de agosto 

Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Secretaría General 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Escuela de Postgrado 
Programa Institucional de Fomento a la Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) 

 
PCT/jgcf 

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2020.12.02 

21:41:52 -03'00'

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO 

Fecha: 2020.12.03 

09:23:45 -03'00'




